Beta Industria 0.66
Beta despalancado industria

“Environment & waste Service EEUU”

Tasa Libre de Riesgo 1.3%
Tasa de Interes Actualizada Banco

Central Chile

Premio Riesgo de Mercado 9.0%

otros (Riesgo Adicional por Liquidez/Start-up) 3.7%

Tasa de descuento CAPM 11%
Fuente: Elaboración Propia

Tasa de Costo de Capital (CAPM) = 11%

Del cálculo del Valor Actual Neto (VAN) y la Tasa Interna de Retorno (TIR) de proyecto, se
obtienen los siguientes resultados:

● VAN: $ 1.462 millones de pesos
● TIR: 21%
● CAMP: 11%

El valor actual neto del proyecto supera los mil millones de pesos, la tasa interna de retorno es
del 26% y la tasa de riesgos es 11%, el punto de equilibro se encuentra al en el 3er año de
operación; mientras que el retorno de la inversión se estima dentro del primer semestre del 5to
año de operación; antes este panorama podemos considerar el proyecto rentable y atractivo
para generar ofertas de inversión.

45

7.7 Análisis de Sensibilidad

8.1 Tabla: Análisis de Sensibilidad – VAN Expresado en Millones CLP

Análisis de sensibilidad

Tasa
de

Desc
uento

ESCENARIO PESIMISTA
ESCENARI

O
ESPERADO

ESCENARIO OPTIMISTA

Supuestos de Variación en las Ventas Proyectadas

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

VAN (M$)

9%

-15 532 1,080 2,074 2,174
2,72

2
2,663

TIR (%) 11% 16% 21% 21% 30% 35% 43%

Payback (Años) N n n N n n n

VAN (M$)

11%

-15 521 1,058 1,462 2,131
2,66
7

2,610

TIR (%) 11% 16% 21% 21% 30% 35% 43%

Payback (Años)
9no
año

7mo
año

5to
año

4to
año

3er
año

3er
año

1er
año

VAN (M$)

15%

-14 503 1,020 677 2,055
2,57

2
2,516

TIR (%) 11% 16% 21% 26% 30% 35% 43%

Payback (Años) N n n N n n n

VAN (M$)

20%

-14 482 978 109 1,969
2,46

5
2,412

TIR (%) 11% 16% 21% 26% 30% 35% 43%

Payback (Años) n n n n N n n

Fuente: Elaboración Propia

En el análisis de sensibilidad se tomó como variables significativas el volumen de ventas y tasa
de descuento; ante esto podemos identificar que:

- Aunque teniendo escenarios de -20% y -10% en las ventas, el proyecto sigue siendo
rentable;

- En un escenario de -30% en las ventas tendremos un VAN negativo de 26 millones CLP
al 10mo año y un retorno de la inversión al 9no año de operación,

- Por el contrario, en los escenarios más favorables en ventas y aun cuando las tasas de
descuento sean mayores el proyecto se mantiene rentable.